Rua 05 de Setembros/nº. São Francisco – Envira/Am

E-mail: camara.envira@hotmail.com

Estado do Amazonas
CAMARA MUNICIPAL DE ENVIRA

Plenário Chagas Valle

INDICAÇÃO - Nº 033/2025, DE 06.10.2025 ANO 2025

AUTORIA:

Ver. SEBASTIÃO IVAN PEREIRA DE SOUZA
Ver. FRANCISCO LINDOMAR FERREIRA DE SOUZA
Ver. RAIMUNDO NONATO LOPES DA SILVA
Ver. JOSÉ JORGE SAMPAIO
Ver. FRANCISCO ALVES DA COSTA

ASSUNTO:

Indicar ao Poder Executivo Municipal a disponibilização

de lanchas ou canoas de alumínio/rabeta aos Agentes

Comunitários de Saúde (ACS) das áreas dos rios Alto e

Baixo Tarauacá e Rio Envira.

Justificativas

  Senhores Vereadores,

                  Os vereadores que estes subscrevem vêm, respeitosamente,
apresentar a presente Indicação, solicitando ao Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal de Envira a disponibilização de lanchas de alumínio
para uso exclusivo dos Agentes Comunitários de Saúde (ACS) que atuam
nas regiões dos rios Alto e Baixo Tarauacá e Rio Envira.

                  A medida se justifica pela extrema dificuldade de acesso às
comunidades ribeirinhas, onde o deslocamento e os recursos disponíveis
atualmente para transporte aquático são insuficientes e inadequados. A
disponibilização de lanchas de alumínio permitirá aos ACS realizar
visitas domiciliares regulares, distribuir medicamentos, realizar
acompanhamento de saúde preventiva e promover ações educativas com
maior segurança e eficiência.

                 Além disso, os ACS desempenham papel fundamental na
promoção da saúde e prevenção de doenças, atuando como elo direto
entre a população ribeirinha e a rede municipal de saúde. Garantir
meios adequados de transporte para esses profissionais é investir
diretamente na qualidade de vida, na saúde pública e na redução de
desigualdades no acesso aos serviços de saúde.

                 Portanto, a presente indicação busca fortalecer a atenção
básica em saúde, valorizando os Agentes Comunitários de Saúde e
garantindo que a população ribeirinha receba atendimento contínuo,

Rua 05 de Setembros/nº. São Francisco – Envira/Am

E-mail: camara.envira@hotmail.com

Estado do Amazonas
CAMARA MUNICIPAL DE ENVIRA

Plenário Chagas Valle

seguro e humanizado.

Plenário Chagas Valle, aos 06 dias do mês de outubro de 2025.

Ver. SEBASTIÃO IVAN PEREIRA DE SOUZA
Vereador autor

Ver. FRANCISCO LINDOMAR FERREIRA DA SILVA
Vereador autor

Ver. RAIMUNDO NONATO LOPES DA SILVA
Vereador autor

Ver. JOSÉ JORGE SAMPAIO
Vereador autor

Ver. FRANCISCO ALVES DA COSTA
Vereador autor